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Dolnośląskie
Ziemiami należącymi do dzisiejszego województwa dolnośląskiego wła-
dały na przestrzeni dziejów różne państwa: Polska, Czechy, Austria, Prusy 
i Niemcy. Zaowocowało to niezwykłym bogactwem kulturowym, którego 
ślady są widoczne w tutejszych wioskach. Odwiedzimy więc położone 
u stóp Śnieżki Mysłakowice, do których z Austrii uciekli wyznawcy prote-
stantyzmu i w nowej ojczyźnie stawiali budynki typowe dla swojej kultury. 
Tradycyjne dla Dolnego Śląska domy znajdziemy w mało znanym Antonio-
wie, a w Międzygórzu – zabudowania w iście alpejskim stylu. Zupełnie inne 
atrakcje czekają w Kletnie: tutaj odkryjemy piękno majestatycznej Jaskini 
Niedźwiedziej, a w znajdującej się po sąsiedzku kopalni – tajemnice wydo-
bycia uranu. Wyjątkowe są też Łomnica z eleganckim zespołem parkowo-
-pałacowym i Lubiąż z ogromnym klasztorem pocysterskim.
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ANTONIÓW
Mała wieś wielkich Schaffgotschów

W 1660 r. na terenach należących do starego śląskiego rodu 
Schaffgotschów powstał folwark, który stał się zalążkiem jed-
nej z najpiękniejszych dolnośląskich wsi. Teraz jest ona trochę 
zapomniana, trochę czekająca na odkrycie, ale za to jej klimat 
idealnie pasuje do miejscowości leżącej „na końcu świata”. 
Nieco trudno do niej trafić, ale gdy już tu dotrzemy, atmosfera 
i architektura z pewnością nas zachwycą.

Antoniów 7

CISZA I SPOKÓJ
W Antoniowie panuje prawdziwie siel-
ska atmosfera, nie ma tu sklepu ani 
kawiarni, ale za to można się wsłu-
chać w niezagłuszone niczym dźwięki 
przyrody. Od jakiegoś czasu istnieje 
też możliwość przenocowania. Ktoś 
dostrzegł potencjał tego miejsca i wyre-
montował na ten cel ponadstuletni 
dom. W okolicy powstały też pojedyn-
cze agroturystyki, które gwarantują 
oderwanie się od zgiełku codzien-
ności. Jest to możliwe, bo domów tu 
naprawdę niewiele i są od siebie mocno 
oddalone.

RODZINA ZAŁOŻYCIELI
Dzieje rodziny założycieli wsi sięgają 
średniowiecza, a ich matecznikiem był 
zamek Chojnik, obecnie leżący w gra-
nicach Jeleniej Góry. W kolejnych wie-
kach stopniowo wzrastały zarówno 
prestiż Schaffgotschów, jak i ich mają-
tek, który obejmował wiele miejscowości 
na Dolnym Śląsku. Ród wpływał na życie 
gospodarcze, polityczne i społeczne 
regionu. Z czasem jednak karta zaczęła 
się odwracać i do XIX w. znacząco zubo-
żał. Wtedy jednak doszło do mariażu 
Hansa Schaffgotscha z Joanną Gryzik, 
zwaną śląskim Kopciuszkiem, czyli spad-
kobierczynią wielkiego górnośląskiego 
przemysłowca Karola Goduli. Odtąd losy 
rodziny związane były z rozwojem prze-
mysłu ciężkiego na Górnym Śląsku.

NA CZEŚĆ ANTONIEGO
Nim jednak do tego doszło, rodzina 
koncentrowała się w dużej mierze na 
rolnictwie. Jeden z założonych przez 
nią folwarków na cześć Antoniego von 

Schaffgotscha został nazwany Anto-
niowem (w czasach niemieckich Anto-
niwald). Wcześniej ta okolica była 
zamieszkiwana głównie przez szklarzy 
pracujących w okolicznych hutach szkła, 
m.in. w Piechowicach.

TYPOWY DOM
Wieś pochwalić się może nie tylko cie-
kawą, bo związaną z arystokracją prze-
szłością, ale przede wszystkim piękną 
zabudową. Nie brak tu bowiem cha-
rakterystycznych dla regionu domów 
przysłupowych. Te najbardziej typowe 
najczęściej są dwukondygnacyjne, 
nakryte dachem spadowym i podzie-
lone na części mieszkalną i gospodar-
czą. Tym, co najmocniej je wyróżnia, jest 
konstrukcja słupowo-ryglowa, w któ-
rej ściany składają się z drewnianego 
szkieletu i wypełniającej jego prze-
strzeń gliny lub cegły, często pobielo-
nej dla lepszego kontrastu z ciemnym 
drewnem.

DZIEŃ W OKOLICY
Szukając w okolicy innych śladów po 
Schaffgotschach, można się wybrać 
do Starej Kamienicy, gdzie znajdują się 
ruiny jednego z ich zamków, albo do 
Świeradowa-Zdroju, gdzie zobaczymy 
ufundowane przez nich Dom Zdrojowy 
z charakterystyczną Halą Spacerową, 
a także schronisko na Stogu Izerskim. 
Z rodziną związane są też miejscowo-
ści Mirsk i Gryfów Śląski oraz Proszówka 
z zamkiem Gryf. Z Antoniowa nieda-
leko jest również do Szklarskiej Poręby 
i sąsiedniej miejscowości Piechowice, 
w której zwiedzić można Hutę Szkła 
Kryształowego Julia.
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ŁOMNICA
Klejnot Doliny Pałaców i Ogrodów

Między Jelenią Górą a Karpaczem rozciąga się bajkowa kraina 
nosząca wdzięczną nazwę Doliny Pałaców i Ogrodów Kotliny 
Jeleniogórskiej. Na przestrzeni ok. 100 km² znajduje się tu pra-
wie 30 rezydencji z różnych epok i prezentujących różne style 
architektoniczne! Obszar ten, przyrównywany do francuskiej 
Doliny Loary, położony jest wśród urzekających sudeckich kra-
jobrazów, a liczne obiekty otaczają rozległe ogrody. Prawdziwy 
raj dla poszukiwaczy perełek architektury i przyrody.

Łomnica 9

PAŁACOWE ZAGŁĘBIE
Naturalne granice doliny wyznaczają: 
Góry Kaczawskie na północy, Karkono-
sze na południu, Góry Izerskie na zacho-
dzie i Rudawy Janowickie na wschodzie. 
Teren jest idealny do uprawiania tury-
styki pieszej i rowerowej, a żeby zaj-
rzeć we wszystkie zakamarki, potrzeba 
co najmniej kilku dni. Jedną z najcie-
kawszych wsi Doliny jest Łomnica, 
w której stoi przepiękny kompleks pała-
cowy. Pierwsze informacje o tym miej-
scu pochodzą już z XV w., kiedy majątek 
należał do znanej na Śląsku rodziny 
von Zedlitz. Pałac zaczął powstawać 
w XVII w., a już w 1. poł. XIX w. został 
przebudowany do dzisiejszego kształtu. 
Po II wojnie światowej mieściła się tu 

szkoła, ale w latach 70. przeniosła się 
gdzie indziej, a pałac zaczął niszczeć.

KOMPLEKS PEŁEN ATRAKCJI
Obiekt od lat 90. XX w. należy do po- 
tomków ostatnich właścicieli, którzy 
z wielkim poświęceniem i zaangażo-
waniem podnieśli go z ruiny. Do kom-
pleksu należą elegancki barokowy pałac 
główny oraz położony tuż obok dwór 
zwany Domem Wdowy z początku 
XIX w. Mieszczą się tu dziś hotel 
i kawiarnia z restauracją, a po sąsiedzku 
stoi odnowiony rozległy folwark, na 
który składają się m.in. dawna stajnia, 
stodoła i spichlerz. Także tutaj urzą-
dzono restaurację ze świetną kuchnią 
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regionalną, sklep folwarczny, w którym 
kuszą dzieła miejscowych rzemieślni-
ków, oraz Lniany Dom Towarowy, ofe-
rujący wyroby z lnu. Jest też piekarnia, 
w której oprócz pachnącego pieczywa 
można kupić zdrową żywność i pro-
dukty lokalne, przygotowywane głównie 
przez pałacowych kucharzy.

CENNY UNIKAT
Od kilku lat ozdobą wsi jest także zrekon-
struowany ewangelicki dom modlitwy. 
Pierwotny budynek powstał w miejsco-
wości Rząśnik w 1748 r., a więc wkrótce 
po odbiciu Śląska z rąk Austrii przez 
Prusy. Po wojnie służył jako magazyn, 
a w 2020 r. został odtworzony w Łomnicy 

jako ostatni przykład niegdyś często 
w tych stronach spotykanego obiektu.

„ZA MIEDZĄ”
Za łomnickim majątkiem leniwie płynie 
rzeka Bóbr, która wyznacza granicę wsi 
z Wojanowem – kolejną wspaniałą miej-
scowością Doliny, kuszącą bajkową rezy-
dencją. Zespoły te leżą tak blisko siebie, 
że nie sposób żadnego pominąć. Woja-
nowski pałac w obecnej formie liczy nie-
wiele ponad sto kilkanaście lat, ale jego 
historia sięga średniowiecza, kiedy ist-
niało tu rycerskie umocnienie. Później kil-
kakrotnie je przebudowywano, a znany 
nam neogotycki kształt budynek zyskał 
w XIX w. 

Łomnica 11

Po II wojnie światowej obiekt został 
zniszczony i jeszcze kilkanaście lat 
temu stał w totalnej ruinie – wypalony, 
z zapadniętymi do środka stropami, 
zarośnięty trawą i chaszczami. Na szczę-
ście znalazł właściciela, który przeprowa-
dził skrupulatny remont i powstał pałac 
jakby żywcem wyjęty z bajki Disneya. We 
wnętrzach działają luksusowy hotel, dla 
którego zaadaptowano też dawne zaple-
cze gospodarcze, kawiarnia i restauracja, 
a całość otacza ogólnodostępny rozległy 
park krajobrazowy. 

DZIEŃ W OKOLICY
Ponieważ okolica usiana jest mnóstwem 
założeń parkowo-pałacowych, warto 

wybrać się do jeszcze kilku miejsc. Nie-
daleko, u stóp Gór Sokolich, leżą Karp-
niki, gdzie stoi średniowieczny zamek 
przebudowany w XIX w. do dzisiejszego 
kształtu prezentującego styl neogotyku 
angielskiego i obecnie pełniący funkcję 
hotelu. Ciekawie jest także w Bukowcu, 
gdzie zobaczyć możemy wyjątkowo 
cenny park z zabytkową małą architek-
turą, m.in. pełniącą funkcję herbaciarni 
Świątynią Ateny, a na miłośników przy-
rody czeka kameralne pasmo Rudaw 
Janowickich. Znajdziemy w nim malow-
nicze formacje skalne, zamek Bolczów, 
klimatyczne schronisko „Szwajcarka” 
oraz jedyne w swoim rodzaju poko-
palniane kolorowe jeziorka, do których 
dotrzemy przyjemnym spacerem.
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KLETNO
Głęboko ukryte skarby

Pozornie to niczym nie wyróżniająca się wieś w Masywie 
Śnieżnika. Tymczasem skrywa w sobie – i to dosłownie! – wy-
jątkowo ciekawe skarby. Można tu oglądać podziemne dzieła 
natury i człowieka, a także aktywnie spędzać czas, wędrując 
po górach i podziwiając widoki. Po sąsiedzku zaś działa wielki 
ośrodek narciarski, który zimą przyciąga amatorów białego 
szaleństwa, a i latem zapewnia solidną porcję adrenaliny.

Kletno 13

BAJKOWE NACIEKI
Największym i najpiękniejszym skar-
bem Kletna jest bez wątpienia Jaski-
nia Niedźwiedzia. Jej bajeczne wnętrze 
zdobią cieniutkie jak makaron spaghetti 
zwisające stalaktyty, wychodzące im od 
dołu na spotkanie stalagmity, powstałe 
z ich połączenia stalagnaty, a także 
zasłony naciekowe, misy martwicowe 
i przeróżne inne formy naciekowe. To 
jednak nie wszystko – w jaskini, odkrytej 
przypadkowo w 1966 r., znaleziono rów-
nież tysiące kości zwierząt plejstoceń-
skich, takich jak niedźwiedź jaskiniowy, 
wilk jaskiniowy, lew jaskiniowy czy hiena 
jaskiniowa. Dziś przechowywane są one 
głównie na Uniwersytecie Wrocławskim 
oraz w mniejszym stopniu w Muzeum 

Ziemi Kłodzkiej. Zdecydowaną więk-
szość stanowiły szczątki niedźwiedzi, co 
wyjaśnia nazwę jaskini. Korytarze mają 
długość 4,5 km i rozłożyły się na trzech 
poziomach.

TAJNY SKARB
Również w Kletnie znajdziemy cie-
kawą… kopalnię uranu! Powstała 
w ramach tajnego projektu, a wydoby-
cie realizowano w latach 1948–53 na 
potrzeby Związku Radzieckiego. Wyko-
rzystywano do tego system kilkunastu 
średniowiecznych sztolni, w których nie-
gdyś wydobywano srebro, miedź czy 
żelazo. Dzięki udostępnieniu turystom 
400 m korytarzy w sztolni nr 18 mamy 
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